quelle ne peut connaître une affliction sans y compatir et la soulager.

IX. La St.-Vierge, selon St.-Pierre Damien, *amat nos amore invincibili.* ( Serm. 1. de Nat. Virg. ) Ce qui veut dire *qu'elle nous aime d'un amour irrésistible.* Quelque grand qu'ait été l'amour des saints pour cette aimable reine, il était bien loin de celui qu'elle leur portait elle-même. Son amour pour nous va jusqu'à l'anxiété. Les saints, dit St.-Augustin, sont très-puissants auprès de Dieu pour en obtenir les grâces qu'on sollicite par leur intercession; mais, de même que Marie est plus puissante que tous les saints, de même aussi elle est plus soucieuse de nous obtenir les divines miséricordes; *sicut omnibus sanctis est potentior, sic omnibus est pro nobis sollicitior.*

X. Et comme notre grande protectrice le dit elle-même à Ste.-Brigitte : Quand un pécheur implore son secours, elle regarde moins les péchés qui le souillent que l'intention qui l'anime. S'il vient avec la résolution de se corriger, elle l'accueille, et son intercession le guérit et le sauve : *Quantumcumque homo peccat, si ad me reversus fuerit, statim parata sum recipere reverentem. Nec attendo quantum peccaverit, sed cum quali voluntate venit; nam non dedignor ejus plagas unguere et sanare, quia vocor et verè sum mater misericordiæ.* On lit dans Richard de St.-Laurent, que le Seigneur tient les yeux ouverts sur les justes; *oculi Domini super justos.* ( Psal. xxxiii 16. ) La Sainte Vierge tient également les yeux ouverts sur les justes et sur les pécheurs; attentive pour chacun de nous comme une mère, qui ne quitte pas de l'œil son enfant, de crainte qu'il ne tombe, et s'il vient à tomber, s'empresse aussitôt de le relever : *Sed oculi Dominiæ super justos et peccatores;*

*sicut oculi matris ad puerum, ne cadat; vel si occiderit, ut subleuet.*

XI. L'écriture compare la B. Vierge à une olive qu'on voit au milieu des champs : *Quasi oliva speciosa in campis.* ( Eccl. xxiv. 19. ) L'olive ne produit autre chose que de l'huile, et des mains de Marie ne descendent que grâces et miséricordes. On la voit au milieu des champs, ce qui signifie, suivant le cardinal Hugon, que Marie s'offre comme d'elle-même à tous ceux qui l'appellent à leur secours : *Speciosa in campis, ut omnes ad eam confugiant.* Sous l'ancienne loi existaient cinq villes, où les criminels pouvaient trouver un asile, pour quelques délits seulement ; mais selon St.-Jean Damascène, tous les coupables trouvent un refuge chez Marie, quelque soit d'ailleurs leurs crimes aussi le saint l'appelle-t-il, *civitas refugii omnium ad se confugentium.* Quelle crainte alors peut nous empêcher, dit St.-Bernard, d'aller vers Marie, elle qui n'a rien de repoussant et de terrible, mais au contraire est toute douceur et clémence ? *Quid ad Mariam accedere trepidat humana fragilitas? nihil austerum in eâ, nihil terribile, tota suavis est.*